MENSAGEM NO 04212025.

Alta Floresta D'Oeste/RO 12 dejunho de 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente do Poder Legislativo,

1. Tern o presente Projeto de Lei a Íinalidade de abertura de crédito adicional especial no
orçamento vigente, no valor global de R$ 3.335.713,31 (Três Milhões, Trezentos e Trinta e Cinco
Mil, Setecentos e Treze Reais e Trinta e Um Centavos), para atender a Secretaria Municipal de

Infraestrutura - SEMIE.

2. Os referidos recursos serão utilizados para execução de 71.438 m2 de micro revestimento
a serem aplicados junto as ruas e avenidas pavimentadas no perímetro urbano para atender aos

[...]

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Alta Floresta D'Oeste, Estado de Rondônia aprovou e eu
Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte:

LEI

Art. 1o. - Autoriza Abertura de Crédito Adicional Especial por recursos vinculados no orçamento
vigente no valor de R$ 3.335.713,31 (Três Milhões, Trezentos e Trinta e Cinco Mil, Setecentos e

Treze Reais e Trinta e Um Centavos), para atender a Secretaria Municipal de Infraestrutura -
SEMIE, observando as classificações funcionais, programáticas e econômicas a seguir:

SUPLEMENT o
Orgão - 02 - Prefeitura Municipal de Alta Floresta D'Oeste

OrgáolUnidade - 02.006 - Secretaria Municipal de Infraestrutura

[...]

ao Programa de Trabalho ne 26 7222L79 2428242801, Fonte de Recursos ns 1.500.0.07055 - proveniente

de emenda porlomentar estoduol(ld. 0050465498), Elemento de Despesa ns 44.4O.42.01, conforme Nota

(s) de Empenho ne 2024NE000880, de O4/O7/2024 (ld. 00504734791.

PARÁGRAFO SEGUNDO - O valor da contrapartida do CONVENENTE é de RS43.922,03 (quarenta e três
mil, novecentos e vinte e dois reais e três centavos), que está consignado na respectiva Lei Orçamentáría
Anual, conforme Declaração de Disponibilidade de Contrapartida Municipal (ld. 0050346116).

PARÁGRAFO TERCEIRO - O CONVENENTE se responsabiliza, de forma integral e isolada, pelos valores que

[...]

CúUSULA TERCEIRA - O valor global do presente convênio é de RS1.29Í-.791,,28 (um milhão, duzentos e

noventa e um mil, setecentos e noventa e um reais e vinte e oito centavos), conforme indicado na

Planilha Orçamentária de ld. 0050020293.

PARÁGRAFo PRIMEIRo - o valor a ser repassado pela coNcEDENTE é de RS1.270.000,00 (um milhão e
duzentos e setenta mil reais), que ocorrerá à conta de dotação própria, nos termos da Lei Estadual n"
5.58412023, vinculada ao Programa de Trabalho ne 26 722 2L79 2428 2428Ot, Fonte de Recursos
pe 2.501.0.0001, Elemento de Despesa pe 44.4O.42.OL, conforme Nota (s) de Empenho
ns 2024NE000875, de O3lO7 /2024 (ld. 0050432861).

PARÁGRAFo SEGUNDO - O valor da contraparüda do CoNVENENTE é de R521..791,,28 (vinte e um mil,
setecentos e noventa e um reais e vinte e oito centavos), que está consignado na respectiva Lei

Orçamentária Anual, conforme Declaração de Disponibilidade de Contraparüda Municípal (ld.

0049992380).

PARÁGRAFo TERCETRO - O CONVENENTE se responsabiliza, de forma integral e isolada, pelos valores que